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ความส าคญัของการปกครองส่วนทอ้งถ่ิน สามารถแบ่งออกเป็นสองด้าน คือ ด้านการเมืองการ
ปกครอง และการบริหาร กล่าวคือในดา้นการเมืองการปกครองนั้นเป็นการปูพื้นฐานการปกครองระบอบ
ประชาธิปไตยและเรียนรู้การปกครองตนเอง ส่วนด้านการบริหารนั้น เป็นการแบ่งเบาภาระรัฐบาลและ
ประชาชนในทอ้งถ่ินได้หาทางสนองแก้ปัญหาด้วยตนเอง ด้วยกลไกการบริหารต่าง ๆ ทั้งในแง่ของการ
บริหารงานบุคคล การงบประมาณ และการจดัการ เป็นตน้3 

การกระจายอ านาจให้ทอ้งถ่ินปกครองตนเองนั้น องค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินจะตอ้งมีความเป็น
อิสระท่ีตอ้งมีฐานะเป็นนิติบุคคล มีพื้นท่ีรับผิดชอบท่ีแน่นอน มีองคก์รท่ีมาจากการเลือกตั้งเป็นของตนเอง    
มีภารกิจหน้าท่ีชัดเจนแยกต่างหากจากภารกิจในท่ีของรัฐ และมีระบบการคลงัและงบประมาณเป็นของ
ตนเอง 

องค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินของไทยมีแหล่งรายได้อยู่ 3 แหล่ง ตามท่ีปรากฏในเทศบญัญติั หรือ
ขอ้บญัญติัวา่ดว้ยงบประมาณรายจ่ายประจ าปี ขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินดงัจะกล่าวต่อไปน้ี คือ 

 1. รายไดจ้ดัเก็บเอง แยกเป็น หมวดภาษีอากร หมวดค่าธรรมเนียม ค่าปรับ และใบอนุญาต หมวด
รายไดจ้ากทรัพยสิ์น หมวดรายไดจ้ากสาธารณูปโภค และกิจการพาณิชย ์หมวดรายไดเ้บด็เตลด็ หมวดรายได้
จากทุน  

2. รายไดท่ี้รัฐบาลเก็บแลว้จดัสรรใหอ้งคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน ไดแ้ก่ หมวดภาษีจดัสรร และ  
3. รายไดท่ี้รัฐบาลอุดหนุนใหอ้งคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน ไดแ้ก่ หมวดเงินอุดหนุน  
ซ่ึงรายไดข้ององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินจ านวนมากในปัจจุบนัยงัมีจ านวนนอ้ยและยงัไม่เพียงพอ

กบัรายจ่าย จ าเป็นอย่างยิ่งท่ีองค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินตอ้งไดรั้บเงินจดัสรรและเงินอุดหนุนจากรัฐบาล
กลางมาใช้จ่ายในการบริหารงานและปฏิบติัหนา้ท่ีอนัจ าเป็นตามอ านาจหนา้ท่ีของตน 4 ตามกฎหมายจดัตั้ง 
(พ.ร.บ.สภาต าบลและองคก์ารบริหารส่วนต าบล พ.ศ.2537 และท่ีแกไ้ขเพิ่มเติมฯ , พ.ร.บ.เทศบาล พ.ศ.2496 
และท่ีแก้ไขเพิ่มเติมฯ, พ.ร.บ.องค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ.2540 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติมฯ, พ.ร.บ.ระเบียบ

 

 1 บทความน้ีเรียบเรียงจากการคน้ควา้อิสระ เร่ือง ปัญหาการจดัเก็บภาษีป้ายขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินโดยมี
อาจารยท่ี์ปรึกษา คือ รองศาสตราจารยจ์ตุพร วงศท์องสรรค ์คณะกรรมการสอบ คือ รองศาสตราจารยป์ระเทือง ธนิยผล และ
รองศาสตราจารยจ์รัล  เลง็วิทยา 
 2 นักศึกษาปริญญาโท หลกัสูตรนิติศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิทยบริการเฉลิมพระเกียรติ จังหวดัอ านาจเจริญ             
คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลยัรามค าแหง 

3 ชูวงศ ์ฉายะบุตร, การปกครองทอ้งถ่ินไทย, หนา้ 32. 
4 ศจี โพธิปักษ,์ “การคลงัเทศบาล : ขอ้ควรพิจารณา, “นิตยสารทอ้งถ่ิน, ฉบบัที่ 10,ปีท่ี 33, น.13 (ตุลาคม 2534) 
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บริหารราชการเมืองพัทยา พ .ศ .2542 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติมฯ และ พ .ร .บ .ระเบียบบริหารราชการ
กรุงเทพมหานคร พ.ศ.2528) และ พ.ร.บ.ก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องคก์รปกครอง
ส่วนทอ้งถ่ิน พ.ศ.2542 และท่ีแกไ้ขเพิ่มเติมฯ) อนัเป็นกฎหมายท่ีก าหนดให้องค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินมี
อ านาจและหนา้ท่ีในการท่ีจะท า หรือจดัท าบริการสาธารณะ ตลอดจนกฎหมายอ่ืนท่ีระบุใหเ้ป็นอ านาจหนา้ท่ี
ขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน เป็นตน้ ซ่ึงหากองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินไดรั้บเงินอุดหนุนจากรัฐบาล
กลาง แน่นอนว่ารัฐบาลก็จะมีโอกาสในการเขา้ไปแทรกแซงควบคุม หรือตรวจสอบการบริหารงานของ
องค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ิน โดยใช้บทกฎหมาย เป็นกลไกลในการควบคุมการตรวจสอบอ านาจในการ
บริหารงาน ทรัพยากร ตลอดจนการใช้จ่ายงบประมาณอ่ืนฯ ขององค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ิน ซ่ึงถือเป็น
หน่วยงานราชการอย่างหน่ึงท่ีตอ้งอยู่ภายใตห้ลกันิติรัฐ (Rule of Law) เช่นกนั แต่ตอ้งยอมรับว่าบริบทของ
องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินแต่ละพื้นท่ีนั้น หากจะพิจารณาถึงอ านาจหนา้ท่ีตามกฎหมายจดัตั้ง และกฎหมาย
อ่ืนท่ีเก่ียวขอ้งดงักล่าวขา้งตน้มาแลว้นั้น ซ่ึงลว้นแลว้แต่เป็นอ านาจหนา้ท่ีขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน
ทั้งส้ินท่ีจะตอ้งจดัท าบริการสาธารณะใหก้บัประชาชนภายในเขตทอ้งถ่ินท่ีตนรับผิดชอบ แต่ดว้ยขอ้จ ากดัใน
เร่ืองของงบประมาณท่ีแต่ละทอ้งถ่ินไดรั้บการจดัสรร หรือไดรั้บการอุดหนุนจากรัฐบาลกลางมีจ านวนไม่
เท่ากนั อาจจะเพราะปัจจยัในดา้นบริบทของแต่ละพื้นท่ี ภารกิจท่ีแต่ละทอ้งถ่ินนั้นมีความจ าเป็นท่ีจะจดัท า
บริการสาธารณะ หรือตลอดจนในดา้นของการจดัเก็บภาษีหรือค่าธรรมเนียมต่างๆ ของแต่ละทอ้งถ่ินนั้นมี
ปริมาณท่ีไม่เท่ากนั จึงท าให้องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินขาดรายไดใ้นส่วนน้ีท่ีจะพฒันาหรือจดัท าบริการ
สาธารณะเพื่อตอบสนองต่อความตอ้งการของประชาชนในพื้นท่ีของตนเอง   

ดว้ยเหตุน้ี เพื่อใหอ้งคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินมีรายไดอ้ยา่งเพียงพอและมีความอิสระในการบริหาร
จดัการกิจการของทอ้งถ่ินตามความตอ้งการของทอ้งถ่ินได้อย่างแทจ้ริง รวมทั้งลดภาระในการจดัหาเงิน
อุดหนุนของรัฐบาล จะตอ้งมีการปรับปรุงแหล่งรายไดข้ององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน โดยเฉพาะอย่างยิ่ง
ภาษีท่ีองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินจดัเก็บเองนั้น ซ่ึงวิธีหน่ึงในการปรับปรุงแหล่งรายไดข้ององคก์รปกครอง
ส่วนทอ้งถ่ินก็คือ การปรับปรุงกฎหมายและวิธีการจดัเก็บภาษีท่ีมีอยู่แลว้ อนัไดแ้ก่ ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูก
สร้าง ภาษีป้าย และอากรหรือค่าธรรมเนียมในการพิจารณาออกใบอนุญาตใหก้บัผูข้อ เพื่อประกอบกิจการท่ี
เป็นอนัตรายต่อสุขภาพตามเทศบญัญติั หรือขอ้บญัญติัของทอ้งถ่ินนั้นๆ ให้มีประสิทธิภาพและประสิทธิผล
มากขึ้น  

ในปัจจุบนัภาษีทอ้งถ่ินท่ีมีปัญหาความไม่มีประสิทธิภาพและประสิทธิผลในการบงัคบัใชก้ฎหมาย
มากท่ีสุดภาษีหน่ึงก็คือ ภาษีป้าย ทั้ งน้ี จากการศึกษาถึงบทบัญญัติของกฎหมายภาษีป้ายอันได้แก่ 
พระราชบญัญติัภาษีป้าย พ.ศ. 2510 พระราชบญัญติัภาษีป้าย (ฉบบัท่ี 2) พ.ศ 2534 และกฎกระทรวงต่างๆ ท่ี
เก่ียวขอ้ง ประกอบกบัการศึกษาเก่ียวกบัการบริหารจดัเก็บภาษีป้ายจะเห็นว่าภาษีป้ายขาดลกัษณะโครงสร้าง
ภาษีอากรท่ีดีในดา้นการอ านวยรายได้ ทั้งน้ีเพราะปัญหาความบกพร่องบางประการท าให้จดัเก็บรายไดไ้ม่
มากเท่าท่ีควรนอกจากนั้นภาษีป้ายยงัมีปัญหาความไม่สอดคลอ้งกบัโครงสร้างภาษีอากรท่ีดีประการอ่ืนๆ 
เช่น ยงัไม่มีความชดัเจนแน่นอนความสะดวกและความเป็นธรรมต่อผูเ้สียภาษีในบางกรณีซ่ึงบางกรณีนั้น
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ส่งผลกระทบต่อการจดัเก็บรายได้โดยตรงด้วยรวมทั้งกฎหมายภาษีป้ายบางส่วนยงัมีความลา้สมยัและมี
ความไม่เหมาะสมในบางประการอีกดว้ย 

และเม่ือพิจารณาสภาพปัญหาของกฎหมายภาษีป้ายในดา้นต่างๆ ท่ีมีอยู่ในปัจจุบนัซ่ึงจะส่งผลต่อ
การจดัเก็บภาษีป้าย อนัเป็นแหล่งรายได้ส าคัญอย่างหน่ึงขององค์กรปกครองครองส่วนท้องถ่ินท่ีมีการ
จดัเก็บเองนั้น ปัญหานั้นสามารถแกไ้ขหรือบรรเทาลงได ้โดยผูเ้ขียนเองมีความสนใจและเห็นควรให้มีการ
แกไ้ขปัญหาเก่ียวกบั พระราชบญัญติัภาษีป้ายพ.ศ. 2510 พระราชบญัญติัภาษีป้าย (ฉบบัท่ี 2) พ.ศ 2534 และ
กฎกระทรวงต่างๆ ท่ีเก่ียวขอ้ง ดงัจะกล่าวต่อไปน้ี คือ  

ปัญหาประการแรก คือปัญหาความหมายของผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีตาม มาตรา 7 แห่งพระราชบญัญติั
ภาษีป้าย พ.ศ.2510 กฎหมายภาษีป้ายมีปัญหาอย่างมากในการพิจารณาว่าใครคือผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีป้าย
โดยเฉพาะป้ายท่ีติดตั้งหรือแสดงไวบ้นอสังหาริมทรัพยข์องผูอ่ื้น ทั้งน้ีเพราะผูเ้ป็นเจา้ของท่ีดินอาจไม่ใช่ผู ้
เป็นเจา้ของป้ายได ้ส่วนในกรณีป้ายท่ีติดตั้งบนท่ีดินโดยมีสัญญาเช่าติดตั้งป้ายนั้น ผูเ้ป็นเจา้ของท่ีดินไม่ใช่ผู ้
ครอบครองป้าย แต่การครอบครองอยูก่บัเจา้ของป้ายท าให้เจา้ของท่ีดินอาจปฏิเสธหนา้ท่ีในการเสียภาษีป้าย
โดยอ้างว่าไม่ได้เป็นเจ้าของป้ายและผูค้รอบครองป้ายได้ และกรณีเจ้าของสินคา้จ้างให้ผูป้ระกอบการ
โฆษณาเป็นผูติ้ดตั้งหรือแสดงป้ายวา่ ใครเป็นผูมี้หนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีท่ีแทจ้ริง 

ตามพระราชบญัญติัภาษีป้าย พ.ศ.2510 มาตรา 7 วรรคแรก นั้น บญัญติัว่า “ให้เจา้ของป้ายมีหน้าท่ี
เสียภาษีป้ายโดยเสียเป็นรายปี ยกเวน้ป้ายท่ีเร่ิมติดตั้งหรือแสดงในปีแรกให้เสียภาษีป้ายตั้งแต่วนัเร่ิมติดตั้ง
หรือแสดงจนถึงวนัส้ินปีและให้คิดภาษีป้าย เป็นรายงวด งวดละสามเดือนของปีโดยเร่ิมเสียภาษีป้ายตั้งแต่
งวดท่ีติดตั้งป้ายจนถึงงวดสุดท้ายของปี ทั้ งน้ีตามอัตราท่ีก าหนดในกฎกระทรวงซ่ึงต้องไม่เกินอัตราท่ี
ก าหนดในบญัชีอตัราภาษีป้ายทา้ยพระราชบญัญติัน้ี” 

จากบทบัญญัติดังกล่าวข้างต้นนั้น เป็นท่ีเข้าใจโดยทั่วไปได้ว่า ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีป้ายนั้น คือ 
“เจา้ของป้าย” แต่ในกรณีท่ีเจา้ของป้ายนั้น ไม่ไดอ้ยู่กบัป้ายตลอดเวลา จึงไม่ทราบแน่ชดัว่าใครเป็นเจ้าของ
ป้าย หรือป้ายนั้นติดตั้งอยู่ในอสังหาริมทรัพยข์องผูอ่ื้นหรือผูอ่ื้นเป็นเจา้ของรวมอยู่ดว้ย เช่น ป้ายติดตั้งใน
ท่ีดิน หรือป้ายติดตั้งติดกบัเคหะสถานหรือส่ิงปลูกสร้างอ่ืนๆ เป็นตน้ จึงเกิดปัญหาว่า ในกรณีน้ีนั้นเจ้าของ
ป้ายท่ีแทจ้ริง หรือเจา้ของอสังหาริมทรัพยน์ั้น ใครเป็นผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีป้าย กอรปกบัขอ้เทจ็จริงอีกประการ 
ผูป้ระกอบการโฆษณาท่ีมีอาชีพรับจ้างติดตั้งป้ายโฆษณาให้กับผูป้ระกอบการคา้ต่างๆ ท่ีเป็นผูว้่าจ้าง ได้
ว่าจา้งให้ผูป้ระกอบการโฆษณาเป็นผูด้  าเนินการโฆษณาให้กบัตนเพื่อเป็นการโปรโมทสินคา้ หรือเชิญชวน
ให้มีการซ้ือสินคา้หรือบริการของตน ได้ท าการติดตั้งป้ายบนท่ีดินหรืออสังหาริมทรัพยโ์ดยมีสัญญาเช่า
ระหว่างผูป้ระกอบการคา้หรือบริการกบัผูรั้บจา้งโฆษณาท่ีรับท าการโฆษณาให้กบัผูว้่าจา้ง กบัอีกกรณีท่ีผู ้
รับจา้งโฆษณาท่ีรับท าการโฆษณา ไดน้ าป้ายนั้นไปติดตั้งในอสังหาริมทรัพยข์องผูอ่ื้นซ่ึงไม่ใช่ของตน แต่ได้
ท าสัญญาเช่าเพื่อติดตั้งป้ายกบัเจา้ของอสังหาริมทรัพย ์ใครเป็นผูมี้หนา้ท่ีในการช าระภาษีป้าย  

นอกจากน้ี จากประเด็นขา้งตน้ระหว่างผูป้ระกอบการคา้หรือบริการกบัผูรั้บจา้งโฆษณาท่ีรับท าการ
โฆษณา ยงัมีค าพิพากษาศาลฎีกาท่ีตดัช้ีขาดดว้ยว่า ระหว่างผูป้ระกอบการคา้หรือบริการกบัผูรั้บจา้งโฆษณา
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ท่ีรับท าการโฆษณา ใครเป็นผูมี้หน้าท่ีในการช าระภาษีป้ายอย่างแทจ้ริง ดงัขอ้เท็จจริงตามค าพิพากษาศาล
ฎีกาท่ี 12488/2547 ซ่ึงมีขอ้เท็จจริงว่าจ าเลยเป็นผูป้ระกอบกิจการโฆษณารับโฆษณาสินคา้และบริการใหก้บั
เจ้าของสินค้า และโจทก็ซ่ึงก็คือ กรุงเทพมหานคร ได้ท าสัญญาให้สิทธิและดูแลบ ารุงรักษาศาลาท่ีพกั
ผูโ้ดยสารรถประจ าทางกบัจ าเลยโดยจ าเลยแต่เพียงผูเ้ดียวไดรั้บประโยชน์ในการใชสิ้ทธิโฆษณาในบริเวณท่ี
พกัผูโ้ดยสารได้ หากมีการบอกเลิกสัญญาให้บรรดาวสัดุก่อสร้าง และส่ิงก่อสร้างตกเป็นกรรมสิทธ์ิของ
โจทก์ต่อมาโจทก์ก็ไดบ้อกเลิกสัญญากบัจ าเลย หลงัจากนั้นจ าเลยก็ยงัคงยื่นแบบแสดงรายไดภ้าษีป้ายอยู่ 
พนกังานเจา้หนา้ท่ีของโจทก็จึงประเมินภาษีป้ายแลว้แจง้ให้จ าเลยทราบ จ าเลยมิไดโ้ตแ้ยง้การประเมินหรือ
ขอให้พิจารณาการประเมินใหม่ ศาลฎีกาไดว้ินิจฉัยว่า เม่ือโจทก์ไดบ้อกเลิกสัญญากบัจ าเลยแลว้เป็นผลให้
บรรดาวสัดุก่อสร้างและส่ิงก่อสร้างท่ีด าเนินการแลว้ รวมทั้งป้ายโฆษณาตกเป็นกรรมสิทธ์ิของโจทก์ตาม
สัญญา โจทกจึ์งเป็นเจา้ของป้ายทั้งหมด จ าเลยจึงไม่ใช่เจา้ของป้ายและจึงไม่มีหนา้ท่ีท่ีจะตอ้งเสียภาษีป้าย แม้
จ าเลยจะยื่นแบบแสดงรายการไว ้ก็ไม่ท าให้จ าเลยซ่ึงมีหน้าท่ีตอ้งเสียงเสียภาษีป้ายกลบักลายเป็นตอ้งเสีย
ภาษีป้ายขึ้นมา การท่ีพนกังานเจา้หนา้ท่ีของโจทก์ประเมินให้จ าเลยเสียภาษีป้ายจึงการไม่ชอบ แมจ้ าเลยจะ
ไม่ไดอุ้ทธรณ์การประเมินก็สามารถยกขอ้ต่อสู้โจทกว์า่การประเมินของพนกังานเจา้หนา้ท่ีของโจทกไ์ม่ชอบได ้
 จากแนวค าพิพากษาศาลฎีกาดงักล่าวขา้งตน้ จึงเป็นท่ีทราบและเขา้ใจไดว้่า เม่ือจ าเลยให้เช่าท่ีดินท่ี
ป้ายโฆษณาติดตั้งอยู่เสียแลว้ จ าเลยก็ไม่ใช่ผูค้รอบครองป้าย จึงไม่มีหนา้ท่ีเสียภาษีป้ายแต่อย่างใด กล่าวอีก
นยัคือ จ าเลยไม่ใช่ผูท่ี้มีกรรมสิทธ์ิในป้ายโฆษณาอีกต่อไป จึงไม่ใช่เจา้ของป้าย ดว้ยเหตุน้ีจึงไม่มีหน้าท่ีใน
การช าระภาษีป้ายตามมาตรา 7 วรรคแรก แห่งพระราชบญัญติัภาษีป้าย พ.ศ.2510 และท่ีแกไ้ขเพิ่มเติมถึง 
(ฉบบัท่ี 2) พ.ศ.2534 และเม่ือพิจารณาในเร่ืองของหลกักรรมสิทธ์ิในทรัพยสิ์นตามประมวลกฎหมายแพ่ง
และพาณิชยด์ว้ยแลว้ เม่ือสัญญาระหวา่งโจทก์และจ าเลยไดป้ฏิบติัต่อกนัตามสัญญาแลว้ กล่าวคือ เม่ือสัญญา
เลิกกันให้กรรมสิทธ์ิในบรรดาวสัดุก่อสร้าง และส่ิงก่อสร้างตกเป็นกรรมสิทธ์ิของโจทก์ จ าเลยจึงไม่ใช่
เจา้ของป้าย และจึงไม่มีหนา้ท่ีท่ีจะตอ้งเสียภาษีป้าย แมจ้ าเลยจะยืน่แบบแสดงรายการไว ้ก็ไม่ท าให้จ าเลยซ่ึง
มีหนา้ท่ีตอ้งเสียงเสียภาษีป้ายกลบักลายเป็นตอ้งเสียภาษีป้ายขึ้นมา  

ในการน้ี จึงกล่าวไดว้่า ผูมี้หนา้ท่ีในการเสียภาษีป้ายนั้น คือ “เจา้ของป้าย” ตามนยัความหมายแห่ง
มาตรา 7 วรรคแรก แห่งพระราชบญัญติัภาษีป้าย พ.ศ.2510 และท่ีแกไ้ขเพิ่มเติมถึง (ฉบบัท่ี 2) พ.ศ.2534 

 ปัญหาประการท่ีสอง ปัญหาการจดัเก็บจากป้ายโฆษณาท่ีมีการเคล่ือนท่ีไปยงัหลายเขตทอ้งท่ี 
เน่ืองจากภาษีป้ายจดัเก็บโดยองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินแต่ละทอ้งถ่ิน ดังความท่ีบญัญติัไวใ้น 

มาตรา 9 แห่งพรพระราชบญัญติัภาษีป้าย พ.ศ. 2510 ซ่ึงบญัญติัไวว้า่ 
“ภาษีป้ายท่ีเก็บในเขตราชการส่วนทอ้งถ่ินใด ใหเ้ป็นรายไดข้องราชการส่วนทอ้งถ่ินนั้น” 

ประกอบมาตรา 8 แห่งพระราชบญัญติัภาษีป้าย พ.ศ. 2510 ซ่ึงบญัญติัถึงป้ายท่ีเขา้ข่ายไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งเสีย
ภาษีป้าย 

และกฎกระทรวงก าหนดอตัราภาษีป้ายฯ ท่ีเจ้าของป้ายได้รับการยกเวน้ไม่ต้องเสียภาษีป้ายนั้น 
ไดแ้ก่ 
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(๑) ป้ายท่ีติดตั้ งหรือแสดงไว้ท่ีรถยนตร์ส่วนบุคคล รถจักรถยานยนตร์ รถบดถนน หรือรถ
แทรกเตอร์ ตามกฎหมายวา่ดว้ยรถยนตร์ 

(๒) ป้ายท่ีติดตั้งหรือแสดงไวท่ี้ลอ้เล่ือน ตามกฎหมายวา่ดว้ยลอ้เล่ือน 
(๓) ป้ายท่ีติดตั้งหรือแสดงไวท่ี้ยานพาหนะนอกเหนือจาก (๑) และ (๒) โดยมีพื้นท่ีไม่เกินห้าร้อย

ตารางเซนติเมตร 
ซ่ึงรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยออกกฎกระทรวงโดยอาศัยอ านาจตามมาตรา 13 แห่ง

พระราชบญัญติัภาษีป้าย พ.ศ.2510 และท่ีแกไ้ขเพิ่มเติมถึง (ฉบบัท่ี 2) พ.ศ.2534 ให้เจา้ของป้ายไม่ตอ้งเสีย
ภาษีป้ายส าหรับป้ายดงักล่าวขา้งตน้นั้น 

ซ่ึงจากการศึกษาคน้ควา้นั้น ผูเ้ขียนเองเห็นวา่ ป้ายเหล่าน้ีควรใหมี้การเพิ่มเติมกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 2 
(พ.ศ.2535)  ออกตามความในพระราชบญัญติัภาษีป้าย พ.ศ.2510 โดยการเพิ่มเติมเป็น (4) ในส่วนของ “ป้าย
ท่ีติดตั้ งหรือแสดงไว้ท่ีรถยนต์หรือยานพาหนะของบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลท่ีใช้โฆษณา เพื่อ
ประกอบการธุรกิจการคา้ การพาณิชย ์หรือการบริการ อนัก่อให้เกิดรายไดท่ี้ไดจ้ากการโฆษณาโดยมีพื้นท่ี
เกินห้าร้อยตารางเซนติเมตร ของผูป้ระกอบการนั้น จะตอ้งเสียภาษีป้ายตามอตัราท่ีกฎหมายก าหนดให้แก่
องค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ิน” โดยองค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินตน้ทางท่ีป้ายนั้นตั้งและเคล่ือนท่ีไปหรือมี
ส านกัท าการตั้งอยูเ่ป็นหน่วยงานท่ีมีอ านาจในการจดัเก็บภาษีป้าย (กล่าวโดยสรุป ป้ายท่ีติดตั้งหรือแสดงไวท่ี้
รถยนต์หรือยานพาหนะของบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลท่ีใช้โฆษณาเพื่อประกอบการธุรกิจการคา้ การ
พาณิชย ์หรือการบริการ อนัก่อใหเ้กิดรายไดท่ี้ไดจ้ากการโฆษณา จะตอ้งเสียภาษีใหก้บัองคก์รปกครองครอง
ส่วนทอ้งถ่ินตามอตัราท่ีกฎหมายก าหนด โดยไม่ไดรั้บการยกเวน้ภาษีป้าย เพราะเป็นป้ายท่ีก่อให้เกิดรายได้
กบัเอกชนเช่นเดียวกนั) 
 ปัญหาประการท่ีสาม ปัญหาการวดัขนาดป้ายไม่สอดคลอ้งกบัรูปแบบของป้ายท่ีมีหลากหลายใน
ปัจจุบนั 

ปัจจุบันน้ีการใช้ป้ายเป็นส่ือในการโฆษณามีหลายรูปแบบทั้ งป้ายท่ีเป็นรูปส่ีเหล่ียมจัตุรัส 
ส่ีเหล่ียมผืนผา้ ส่ีเหล่ียมคางหมู หรือป้ายในลกัษณะของรูปวงกลม วงรี ฯลฯ เป็นตน้ ซ่ึงการท่ีจะประเมินภาษี
ของพนกังานเจา้หนา้ท่ีนั้นเพื่อแจง้ให้กบัเจา้ของป้ายทราบว่าจะตอ้งเสียภาษีในจ านวนเท่าใดนั้นเป็นเร่ืองท่ี
ยาก เพราะในปัจจุบนัเองป้ายนั้นมีหลายรูปแบบดังกล่าวขา้งตน้มาแลว้ ทั้งน้ีหากมีการวดัขนาดของป้าย
คลาดเคล่ือน ไม่สอดคลอ้งกบัขอ้เท็จจริงย่อมท าให้การประเมินภาษีมีความคลาดเคล่ือนไปดว้ย ซ่ึงขดักบั
หลกัความแน่นอน 

โดยผูเ้ขียนเห็นว่าในอดีตท่ีผ่านมาการจดัเก็บภาษีป้ายตามพระราชบญัญติัภาษีป้าย พ.ศ.2510 และท่ี
แกไ้ขเพิ่มเติมถึง (ฉบบัท่ี 2) พ.ศ.2534 ป้ายท่ีใชใ้นการโฆษณาธุรกิจการคา้ สินคา้หรือบริการ ในปัจจุบนัมี
ลกัษณะหลายรูปแบบท่ีแตกต่างกนัออกไปจากในอดีต และการวดัขนาดป้ายส าหรับเจา้พนักงานเพื่อ ท่ีจะ
ประเมินภาษีให้กับเจ้าของป้ายท่ีมีหน้าท่ีในการเสียภาษีนั้นมีการวดัขนาดของป้ายในรูปแบบสองมิติ 



6 
 

กล่าวคือ วดัแบบ กวา้ง × ยาว ผลลพัธ์ท่ีไดจึ้งออกมาในรูปแบบเดิม คือ ในการค านวณหาพื้นท่ีของป้ายไม่ว่า
จะมีรูปร่างหรือลกัษณะอยา่งไร ใหค้  านวณดว้ยวิธีการดงัน้ี 

(1) ถา้เป็นป้ายท่ีมีขอบเขตก าหนดได้ ให้เอาส่วนกวา้งท่ีสุดคูณดว้ยส่วนยาวท่ีสุดของขอบเขตป้าย
เป็น ตารางเซนติเมตร 

(2) ถา้เป็นป้ายท่ีไม่มีขอบเขตก าหนดได ้ใหถื้อวา่ตวัอกัษรภาพ หรือเคร่ืองหมายท่ี 
อยูริ่มสุดเป็นขอบเขตส าหรับก าหนดส่วนกวา้งท่ีสุดและยาวท่ีสุด แลว้ค านวณตาม (1)  
 ดว้ยเหตุน้ีเอง ส าหรับการวดัขนาดป้ายในปัจจุบนันั้น การวดัขนาดของป้ายส าหรับการใชม้าสคอต
หรือสัญลกัษณ์อ่ืน ฯลฯ เพื่อใชใ้นการโฆษณายงัไม่มีความชดัเจนท่ีเพียงพอ กอรปกบัเจา้พนกังานผูมี้หนา้ท่ี
ในการประเมินภาษีป้าย เพื่อให้ผูเ้ป็นเจา้ของป้ายท่ีมีหน้าท่ีในการเสียภาษีป้ายนั้นก็ยงัไม่ทราบแน่ชดัวดัว่า
การใชม้าสคอตหรือสัญลกัษณ์อ่ืน ฯลฯ เพื่อใชใ้นการวดัจะตอ้งท าการวดัขนาดเพื่อประเมินภาษีเพื่อให้ผูเ้ป็น
เจ้าของป้ายท่ีมีหน้าท่ีในการเสียภาษีป้ายจะตอ้งมีการวดัอย่างไรจึงจะท าให้การประเมินภาษีป้ายมีความ
ถูกต้องและแม่นย  า เพื่อเป็นไปตามหลักของลักษณะของระบบภาษีท่ีดีตามหลักหลักความเป็นธรรม 
(Equity) และหลกัความแน่นอน (Certainly) ท่ีใชใ้นการจดัเก็บภาษี โดยผูเ้ขียนเห็นว่าควรท่ีจะมีการเพิ่มเติม
บทบญัญติัของพระราชบญัญติัภาษีป้าย พ.ศ.2510 และท่ีแกไ้ขเพิ่มเติมถึง (ฉบบัท่ี 2) พ.ศ.2534 เก่ียวกบัเร่ือง
ของการวดัขนาดของป้ายท่ีมีลกัษณะของการใชม้าสคอตหรือสัญลกัษณ์อ่ืน ฯลฯ เพื่อใชใ้นการโฆษณากบั
ธุรกิจการคา้ สินคา้หรือบริการ ท่ีก่อให้เกิดรายไดจ้ากการโฆษณานั้น ซ่ึงผูเ้ขียนเองขอเสนอความคิดเห็นว่า 
ควรท่ีจะมีการเพิ่มเติมบทกฎหมายเก่ียวกับการวดัขนาดของป้ายท่ีมีลักษณะเป็นสามมิติ หรือรูปทรง
เรขาคณิตใหม่ แตกต่างจากการวดัขนาดของป้ายท่ีใช้อยู่ในปัจจุบนัแยกต่างหากออกจากกนั กล่าวคือ โดย
การเพิ่มบทบญัญติัของกฎหมายในส่วนของ พื้นท่ีของป้ายไม่ว่าจะมีรูปร่างหรือลกัษณะอย่างไร ให้ค  านวณ
อตัราภาษีป้าย ดงัน้ี กล่าวคือ ป้ายท่ีมีลกัษณะเป็นสามมิติ หรือรูปทรงเรขาคณิต นั้น ใหค้  านวณอตัราภาษีป้าย
ตามวิธีการหาพื้นท่ีของลกัษณะป้ายท่ีเป็นสามมิติ หรือรูปทรงเรขาคณิต ตามหลกัการทางคณิตศาสตร์ ไวใ้น
บญัชีอตัราภาษีป้ายทา้ยพระราชบญัญติัภาษีป้าย พ.ศ.2510 และท่ีแกไ้ขเพิ่มเติมถึง (ฉบบัท่ี 2) พ.ศ.2534 น้ี 

เพื่อท่ีองค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินนั้นจะสามารถค านวนการประเมินภาษีป้ายได้อย่างถูกตอ้งซ่ึงจะเป็น
ประโยชน์ทั้งต่อทอ้งถ่ินเอง และต่อผูเ้ป็นเจา้ของป้ายท่ีจะตอ้งเสียภาษีป้ายใหก้บัองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน
ไดอ้ยา่งถูกตอ้ง     

และปัญหาประการสุดทา้ย เป็นปัญหาเก่ียวกบับทก าหนดโทษท่ีไม่มีความรุนแรง หรือบทลงโทษท่ี
ต ่าจนเกินไป  

 จากการศึกษาและวิ เคราะห์ถึงบทก าหนดโทษเปรียบเทียบระหว่าง บทก าหนดโทษตาม
พระราชบญัญติัภาษีป้าย พ.ศ.2510 และบทก าหนดโทษตามประมวลรัษฎากร นั้น เห็นว่า ในลกัษณะของ
ความผิดท่ีใกลเ้คียงกนั บทก าหนดโทษตามพระราชบญัญติัภาษีป้าย พ.ศ.2510 และท่ีแกไ้ขเพิ่มเติมถึง (ฉบบั
ท่ี 2) พ.ศ.2534 มีลกัษณะท่ีมีอตัราโทษต ่ากว่าบทก าหนดโทษตามประมวลรัษฎากร ซ่ึงอาจจะเป็นดว้ยเหตุน้ี
เองท่ีท าใหผู้เ้ป็นเจา้ของป้าย ซ่ึงมีหนา้ท่ีในการเสียภาษีป้ายนั้น ไม่มีความเกรงกลวัต่อกฎหมายหลีกเล่ียงท่ีจะ
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ไม่ช าระภาษีป้าย โดยการปกปิดขอ้ความจริง หรือแสดงขอ้ความอนัเป็นเท็จหรือจงใจไม่ยื่นแบบแสดง
รายการในการเสียภาษีป้ายให้กบัพนกังานเจา้หนา้ท่ีขององคก์รปกครองปกครองส่วนทอ้งถ่ินตามระยะเวลา
ท่ีก าหนดดว้ยเหตุผลดงักล่าวขอ้งตน้มา ผูเ้ขียนเองจึงเห็นสมควรท่ีจะให้มีการแกไ้ขบทก าหนดโทษส าหรับ
การกระท าความผิดในลกัษณะท่ีใกลเ้คียงกนั ตามตารางท่ีไดมี้การเปรียบเทียบ และไดมี้การเพิ่มบทก าหนด
โทษเพื่อใชบ้งัคบักบัเจา้ของป้าย 
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